
 

COMUNE DI LISSONE 

CORPO POLIZIA LOCALE 

 

 

Via Gramsci 21, 20851 Lissone - tel. 0397397367 - fax 0392455643 

e-mail: polizialocale@comune.lissone.mb.itCod. Fisc. 02968150157 - P. IVA 00740590963 

 
Prot. n.  41139  del  10/08/2017 
 
 
AVVISO PUBBLICO PER L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE A 
PARTECIPARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER LA CONCESSIONE DI SERVIZI DEL 
SERVIZIO DI RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA STRADALE, VIABILITA’ E 
DI REINTEGRA DELLE MATRICI AMBIENTALI COMPROMESSE DAL VERIFICARSI DI 
INCIDENTI STRADALI. 
 
 
Con il presente avviso si richiede agli operatori economici di manifestare l’interesse ad essere 
invitati alla procedura negoziata da svolgersi in modalità telematica, per la concessione di servizi di 
ripristino delle condizioni di sicurezza stradale, viabilità e di reintegro delle matrici ambientali 
compromesse dal verificarsi di incidenti stradali. 
 
 
OGGETTO DELLA CONCESSIONE 
Servizio di ripristino delle condizioni di sicurezza stradale, viabilità e di reintegro delle 
matrici ambientali compromesse dal verificarsi di incidenti stradali 
 
Il servizio consiste nell’attività, esplicata in situazione di emergenza, di pulitura della piattaforma 
stradale, mediante:  
• aspirazione dei liquidi inquinanti di dotazione funzionale dei veicoli, versati sulla carreggiata; 
• recupero dei rifiuti solidi relativi all’equipaggiamento dei veicoli, non biodegradabili, dispersi 

sul manto stradale; 
• ogni altra attività necessaria a seguito della perdita di carichi trasportati e rovinati sul manto 

stradale. 
Gli interventi di ripristino post incidente e di rimozione dal sedime stradale di residui materiali e di 
elementi che generano condizioni di pericolo per la fluidità del traffico, l’ambiente o la salute 
pubblica, devono essere effettuati nel rispetto della normativa vigente ed in particolare di quella in 
materia ambientale. 
 
Il servizio di ripristino si deve articolare con le seguenti prestazioni: 
• “intervento ordinario”: ripristino delle condizioni di sicurezza stradale e viabilità mediante 

bonifica con mezzi e prodotti idonei, dell’area interessata da incidenti stradali od altro evento, 
con aspirazione dei liquidi “sversati”, aventi anche caratteristiche inquinanti, di dotazione 
funzionale dei veicoli; recupero dei detriti solidi, non biodegradabili, dispersi sul sedime 
stradale, relativi all’equipaggiamento dei veicoli; l’intervento comporta la possibilità di 
recuperare i costi dalle compagnie assicurative. 

• “interventi senza individuazione responsabile”: interventi ordinari eseguiti in assenza 
dell’individuazione del veicolo il cui conducente abbia causato l’evento e, quindi, della 
possibilità di recuperare i costi dalle compagnie assicurative; 

• “interventi perdita di carico”: attività di ripristino delle condizioni di sicurezza stradale e di 
reintegra delle matrici ambientali, a seguito del verificarsi di incidenti che comportino la 
perdita di carico da parte dei veicoli trasportanti coinvolti; l’intervento comporta la possibilità 
di recuperare i costi dalle compagnie assicurative. 

Gli interventi possono essere richiesti dalla Polizia Locale, attraverso comunicazione ad apposita 



 

COMUNE DI LISSONE 

CORPO POLIZIA LOCALE 

 

 

Via Gramsci 21, 20851 Lissone - tel. 0397397367 - fax 0392455643 

e-mail: polizialocale@comune.lissone.mb.itCod. Fisc. 02968150157 - P. IVA 00740590963 

utenza telefonica. A tal fine dovrà essere attivato un numero verde per le richieste di intervento, in 
servizio 24 ore su 24 per 365 giorni all’anno.  
 
I tempi di intervento dovranno essere contenuti al massimo entro i 30 minuti dalla richiesta. A tale 
scopo il concessionario dovrà disporre, dall’avvio del servizio, di un presidio operativo, con mezzi e 
personale specializzati, sul territorio del Comune di Lissone o in uno dei Comuni limitrofi entro un 
raggio di 20 km.  
 
Il servizio non dovrà comportare nessun onere economico a carico del Comune. Ai sensi dell’art. 
164 del D. Lgs. n. 50/2016, infatti, i “ricavi di gestione del concessionario proviene dalla vendita 
dei servizi resi al mercato. Tali contratti comportano il trasferimento al concessionario del rischio 
operativo definito dall'articolo 3, comma 1”. 
 
L’affidatario potrà agire nei confronti dalle Compagnie di assicurazione che coprono la 
Responsabilità Civile Auto (RCA) dei veicoli interessati, fermo rimanendo che, anche in caso di 
mancato recupero nei confronti dei soggetti obbligati, nessun onere economico potrà gravare sul 
Comune ai sensi del comma 1 che precede. 
 
 
Il Comune di Lissone, di seguito S.A. (= Stazione Appaltante),  intende affidare la concessione in 
oggetto nel rispetto dei princìpi di libera concorrenza,  non discriminazione, trasparenza,  nonché di 
pubblicità con le modalità indicate dal D. Lgs. n. 50/2016. 
 
Il presente avviso è da intendersi come mero procedimento preselettivo e non vincola in alcun modo 
la S.A. che sarà libera di sospendere, modificare o annullare in qualsiasi momento il procedimento 
avviato, dandone motivata ragione, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 
Si precisa che la presentazione della domanda di partecipazione alla manifestazione di interesse e la 
richiesta di documenti di cui al presente avviso non é costitutiva di diritti all'espletamento della 
procedura che il comune di Lissone si riserva di non avviare,  in qualsiasi momento.  
Pertanto, in caso sia di sospensione sia di mancato avvio della procedura, gli interessati non avranno 
diritto ad alcun risarcimento o indennizzo. 
 
 
REQUISITI DEI PARTECIPANTI 
 
Requisiti di partecipazione: Saranno invitati a partecipare alla successiva procedura di gara le 
imprese di cui all’art. 45 del D. Lgs. 50/2016, in possesso dei seguenti requisiti (i requisiti dovranno 
essere posseduti al momento di presentazione dell’offerta): 
 
Requisiti di ordine generale 
- Possesso dei requisiti di ordine generale per poter contrattare con le Pubbliche Amministrazioni, 

previsti dall'art. 80 – 83 del D. Lgs. n. 50/2016 
Requisiti di idoneità professionale 
Possono partecipare alla gara per l’affidamento del servizio oggetto della presente concessione i 
soggetti iscritti alla C.C.I.A.A. per le attività oggetto dell’appalto (coordinamento e gestione della 
manutenzione delle strade, finalizzata al ripristino delle condizioni di sicurezza e viabilità, a seguito 
di incidenti stradali e per l’attività di bonifica ambientale dei siti inquinati), ed abbiano adeguata 
capacità economica e finanziaria. 



 

COMUNE DI LISSONE 

CORPO POLIZIA LOCALE 

 

 

Via Gramsci 21, 20851 Lissone - tel. 0397397367 - fax 0392455643 

e-mail: polizialocale@comune.lissone.mb.itCod. Fisc. 02968150157 - P. IVA 00740590963 

Si considerano in possesso di adeguata capacità economica e finanziaria e tecnico-organizzativa i 
soggetti che: 
1. abbiano svolto negli ultimi tre anni servizi identici a quelli oggetto della presente concessione 

in comune con almeno 40.000 abitanti;  
2. siano in possesso dell’iscrizione, ai sensi dell’art. 212 del D. Lgs. n. 152/2006, all’Albo 

Nazionale Gestori Ambientali alla Categoria 9, “bonifica siti contaminati”, al fine di poter 
correttamente gestire le emergenze comportanti la bonifica dei luoghi del sinistro, nonché alla 
Categoria “trasporto di rifiuti in conto proprio” ai sensi dell’art. 212, comma 8, del D. Lgs. n. 
152/2006; 

3. siano in possesso dell’iscrizione come “intermediario nella gestione dei rifiuti”, nel rispetto 
dell’impianto previsto dal Sistema di Controllo della Tracciabilità dei Rifiuti (SISTRI), in 
conformità al D.M. 17/12/2009 del Ministero dell’Ambiente; 

4. abbiano la Certificazione di qualità ISO 9001:2008 relativa all’attività richiesta; 
5. abbiano la certificazione di conformità delle attività della Sala Operativa per il coordinamento 

delle operazioni di ripristino delle condizioni di sicurezza stradale, previo recupero dei 
materiali sensibili ai fini della tutela ambientale, secondo lo standard UNI 11200/2006.  

Requisiti di capacità tecnico-professionale 
Inoltre, tutti gli operatori economici debbono essere in regola con le normative vigenti relative alla 
capacità di contrarre con le Pubbliche Amministrazioni ed in particolare: 
· regolarità contributiva INPS, INAIL; 
· tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive 

modifiche; 
Il possesso dei requisiti dovrà essere dimostrato esclusivamente in sede di procedura negoziata in 
conformità ai documenti che saranno ivi richiesti mediante le documentazioni formali di procedura. 
 
 
DURATA DI ESECUZIONE DELLA CONCESSIONE:  
 
La concessione del servizio durerà 3 (tre) anni rinnovabili per altri 3. 
 
MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE ALLA SELEZIONE 
Gli operatori economici interessati a partecipare alla procedura per l'affidamento della concessione 
devono far pervenire la propria candidatura al Comune di Lissone esclusivamente a mezzo posta 
elettronica certificata all'indirizzo:  
pec@comunedilissone.it, entro e non oltre le ore 12.00  del 10 Settembre 2017 
intestata a: Comune di Lissone Settore Polizia Locale  
c:a. Dott. Ferdinando Longobardo con l’indicazione dell’ oggetto della gara  
 
L’aggiudicazione avverrà ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.lgs n. 50/2016, col criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa. 
 
Si evidenzia altresì che gli operatori economici candidati dovranno risultare qualificati 
telematicamente, per il Comune di Lissone, sulla piattaforma telematica di Regione Lombardia 
denominata Sintel, raggiungibile dal sito WWW.ARCA.REGIONE.LOMBARDIA.IT. 
 
La domanda per la  partecipazione alla presente manifestazione di interesse dovrà essere redatta 
come indicato nell’allegato A.  
 



 

COMUNE DI LISSONE 

CORPO POLIZIA LOCALE 

 

 

Via Gramsci 21, 20851 Lissone - tel. 0397397367 - fax 0392455643 

e-mail: polizialocale@comune.lissone.mb.itCod. Fisc. 02968150157 - P. IVA 00740590963 

 
TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
 
Ai sensi del D.Lgs.193/03 e s.m.i., si informa che le finalità e le modalità di trattamento cui sono 
destinati i dati raccolti ineriscono solo il procedimento in oggetto . 
Il presente avviso, nel rispetto del principio della pubblicità e della trasparenza, è pubblicato: 
 

• sul profilo del Comune di Lissone  nell’area  BANDI 
• all’albo pretorio del Comune di Lissone 

 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 
Il Responsabile del Procedimento è il Comandante della Polizia Locale, Dott. Ferdinando 
Longobardo, 
mail: ferdinando.longobardo@comune.lissone.mb.it ,  tel 039/7397367  
 
 
 
 
 
 
 

IL COMANDANTE 
Ferdinando Longobardo 

 


